
Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy pro mateřské školy a 1. a 2. třídy základních škol 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

Rozdělte obrázky z bannerů do 2 skupin, podle toho, co se vám líbí a co ne. Obrázky povězte 
na nástěnku nebo schovejte do krabiček tak, aby zůstaly rozdělené na 2 skupiny. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy pro mateřské školy a 1. a 2. třídy základních škol 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

Pohádka o hustém lese 
 

Byl jednou jeden les. Les byl hustý s vysokými stromy a táhl se od východu až k západu 
slunce. V lese žila spousta zvířátek. Znáte například vlka, lišku, jezevce, srnku, zajíce, veverku nebo 
sovu? Ti všichni a spousta dalších živočichů si tam žili jako v pohádce. Měli spoustu jídla, každý měl 
své doupě, kde vychovával mláďata a nikde nebyl nikdo, kdo by jim tento nádherný svět ničil.  

Jednoho dne se zde objevil člověk. Nejprve žil v souladu s přírodou, živil se různými kořínky 
a plody. Postupem času začal využívat dřevo. Nejprve spadlé stromy, ze kterých si stavěl svá 
obydlí, rozdělával a udržoval oheň.  

Pak se ale člověk začal vyvíjet. Chtěl víc a víc a začal stromy kácet. Zvířátka, která v lese žila, 
ze začátku ani nevnímala nějakou změnu. Dokud člověk nezačal kácet stromy v obrovském 
množství. Dřevo začal využívat k větším a větším stavbám. Vznikaly vesnice a opevněné tvrze. A les 
pomalu a jistě začal mizet.  

Zvířátka z toho byla zmatená, a tak se nejprve začala stěhovat do míst, kde byl les ještě 
nevykácený a nezničený. Mysleli si, že člověku takové množství dřeva bude stačit. Ale nestačilo. 
Postupem času, kdy člověk nepřestával kácet stromy pro svou vlastní potřebu, tento les zmizel a 
zvířátka, která zde žila, se ztratila s ním. 
 
 
Pohádka o prameni Karlíkovi 
 

Jednoho krásného dne, kdy se slunce opíralo do úpatí hor, kdy lesy ševelily svými lístky a 
kdy foukal mírný větřík, se uvnitř jedné hory zrodil malý pramínek. Byl to říční pramínek jménem 
Karlík. Ze začátku neměl moc síly. Ale postupem času rostl a rostl a začalo ho zajímat, co je na 
povrchu té hory. A tak si začal prohrabávat cestu ven.  

Karlík hrabal a hrabal, prodíral se mezi kamením, kořeny stromů a spoustou hlíny. Každý 
den se dostal o kousek blíž k povrchu hory a snil, jak to asi bude na zemi vypadat. Jsou i jiné 
pramínky? Přemýšlel a trošku se i bál, jestli nebude zklamaný, až vykoukne na denní světlo. Co 
když to tam není tak pěkné, jak si představuje? Zvědavost ale zvítězila, a tak pokračoval v cestě 
nahoru. Každý den měl z toho hrabání víc a víc síly.  

Konečně nastal okamžik, kdy stačilo jen trošku zatlačit a dostal se ven. „Och, to je ale 
krása!“ Pomyslel si, když se rozhlédl po okolí. Poprvé uviděl sluníčko, které z něho udělalo 
nádherný blyštivý pramínek. Díval se na stromy a květiny, které kolem něho rostly. Karlík byl velmi 
nadšený, protože nic tak krásného si ani ve snu nepředstavoval. Pomyslel si, jestli je ta krása na 
zemi všude stejná, a tak se začal valit po hoře dolů. Valil se a valil. Sílil a sílil.  

Najednou se dostal na své cestě do nádherného údolí. Byla tam spousta luk, které se 
zelenaly čerstvou a krásně vonící trávou. Pásly se tam krávy, kozy a ovce. Karlík se zastavil a volal: 
„Halo, halo, slyšíte mě?“ A zvířátka odpověděla: „Ano, slyšíme. Copak potřebuješ, Karlíku?“ A 
Karlík spustil: „Je to všude stejné jako tady? Nebo to v jiných částech země vypadá jinak?“ Zvířátka 
se na sebe podívala a řekla: „Karlíku, to my nevíme, nám je tady hezky a nikam jinam jsme se 
nepodívali, jestli tě zajímá, jak to vypadá jinde, budeš muset pokračovat dále.“ Karlík poděkoval a 
valil se dál.  

Vody v něm stále přibývalo. Nejprve se stal potokem a za nedlouho řekou. Putoval různými 
krásnými místy plnými zeleně a zvířat a vždy se ptal na stejnou otázku: „Vypadá to na zemi všude 
stejně?“ Pokaždé se však setkal se stejnou nejasnou odpovědí. A tak pokračoval dál ve své cestě. 
 Jednoho dne se před ním rozevřel nádherný pohled. Viděl obrovské moře. A tak se valil a 
valil, až se do moře dostal. Moc se mu tam líbilo. Dorazila tam i spousta jiných pramenů. Společně 
si vyprávěly zážitky, ze svého putování.  

Od nových kamarádů se dověděl, že země všude není hezká a zelená. Na světě je spousta 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy pro mateřské školy a 1. a 2. třídy základních škol 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

míst, kde je voda velmi vzácná. Místní pramínky nemají dost síly na to, aby se vyhrabaly na povrch 
země, nebo jsou příliš slabé a brzy zmizí. Takové místo, je třeba v Africe. Karlík se dozvěděl, že je 
tam poušť, která se stále rozšiřuje. Zlostně se ptal: „A proč to tak je? Vždyť je to 
nespravedlivé!“ Ostatní prameny nedokázaly odpovědět. 

Jeden velmi starý pramen, jménem Nil, začal vyprávět: „Jak šel čas, svět kolem se začal 
měnit. Kolem řek se stavěly vesnice, ze kterých se poté stala města. Některým řekám lidé 
vybudovali betonová koryta, aby mohli rozhodovat o tom, kudy potečou. Z jiných lidé čerpali tolik 
vody, že řeky ani nedotekly do moře. Některé rostliny, které z řeky dříve pily, začaly usychat a okolí 
se měnilo v poušť.  

Lidé čerpali vodu z různých důvodů. Nejprve pro svou vlastní potřebu, na pití, vaření a 
zalévání malých políček. Později pro zavlažování obrovských polí. Dávali pít vodu obrovskému 
počtu dobytka. Vodu používaly i různé továrny, které vypouštěly do řek nebezpečnou odpadní 
vodu. Člověk svým chováním zničil velkou část přírody a pomohl k mizení vody ze Země.“  

Karlík byl z vyprávění velmi smutný. Začal vzpomínat na časy, kdy se jako pramínek poprvé 
objevil a se spoustou nadšení valil světem. Vody v něm přibývalo a teď se bál, jestli se jednou 
z tohoto světa nevytratí také. Co když i v něm vymizí jednou všechna voda? 
 
 
Pohádka o napravené Adélce 
 

Bylo, nebylo. V jedné malé vesničce v srdci Beskyd, kousek od hustého lesa, stál veliký dům. 
V domě bydlela velká rodina. Žila v ní maminka Agáta, tatínek Rosťa, dcerka Adélka, syn Lukášek a 
babička Maruška s dědečkem Františkem. Žili spolu velmi spokojeně. Často hráli různé hry a rádi si 
spolu povídali. Jednou v sobotu se všichni sešli u oběda. Maminka uvařila vepřovou pečeni, kterou 
uměla tak, jako nikdo jiný. Všem velmi chutnalo a oběd nahlas pochválili.  

Po obědě maminka poprosila Adélku, aby si uklidila pokoj. Adélka byla nepořádná, a tak 
měla v pokoji spoustu odpadků. Byla i trochu líná a chtěla si ulehčit práci. Proto vzala pytel a 
nacpala do něj veškerý nepořádek, který v pokojíčku našla. Pak šla vyhodit pytel do koše. Po cestě 
do kuchyně ji potkala maminka. Velmi ji rozzlobilo, že Adélka dala všechno do jednoho pytle, 
protože doma třídili odpad. Adélka se snažila obhájit: „To přece nevadí, když se to stalo jen jednou. 
Těch pár odpadků svět přece nezachrání!“  

 Hluk přivolal i babičku, která rozhovor mezi maminkou a Adélkou vyslechla.  „Adélko, pojď 
na chvíli za mnou. Trošku si popovídáme.“ Řekla babička a Adélka ji následovala do jejího pokoje. 
Babička se posadila na postel a poklepala rukou na místo vedle sebe. Adélka přicupitala a přisedla 
si k babičce. „Víš, Adélko, s každým odpadem se musí správně zacházet.“ Adélka protočila oči 
v sloup a řekla: „Ježiši, babi…“ Babička se pousmála. „Povím ti příběh ze svého mládí, 
chceš?“ Adélka trochu nedůvěřivě kývla hlavou. 

 „Když jsem byla asi ve tvém věku, všechno kolem nás bylo jiné. Náš domek stál skoro na 
samotě. Hrávali jsme si venku, neměli mobily, ani počítače. Kopali jsme si s balonem, hráli na 
honěnou na louce kousek za naším domem. Víš, tam kde teď stojí ty bytovky. Byly to krásné časy…  
 Každý den jsem se svým bratříčkem chodila do vsi pro mléko. Nosili jsme ho ve skleněné 
láhvi. Měli jsme jen jednu, dokud se nerozbila. Vždy, když jsme přišli, nám dal tatínek za odměnu 
bonbon. Ale ne zabalený, tak jako dnes. Byl v kovové dóze, která byla postavená na starém 
sekretáři. Vždycky jsme se na něj s bráškou těšili. Někdy jsme si s tátou a mámou vymýšleli 
pohádky. Taky jsme chodili pro vodu.“ Adélka se zeptala: „Babi a to jste šli zase do vesnice? Pro 
minerálku? Vždyť už jste tam šli jednou, tak proč jste to nevzali hned?“  
 Babička se od srdce zasmála „Ne Adélko, šli jsme do lesa ke studánce, tam byla voda 
třpytivá a čistá a byla naprosto výborná.  Cestou zpátky s vědry vody, které nesl tatínek, jsme si 
nahlas zpívali. Když jsme přišli domů, uvařili jsme s maminkou večeři. Maso jsme kupovali u řezníka 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy pro mateřské školy a 1. a 2. třídy základních škol 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

a vše se nosilo v papírových pytlících. Žádné zbytky jsme neměli, a když přece něco zbylo, tak to 
sezobaly slepice a kosti snědl pes. Předtím se o ekologii moc nevědělo, a tak se papír pálil. Neznali 
jsme plast jako teď. Existovaly skleněné láhve a sem tam se našla i nějaká konzerva.  Ale to bylo 
vše.  
 Víš, Adélko, dnešní doba je jiná. Je spousta věcí, které jsem já ve svém dětství vůbec 
neznala. Různé cizí druhy jídel, ale také spousta odpadů. Lidé potraviny balí zbytečně do několika 
obalů. Třeba i ty bonbony jsou zabalené víckrát. Mléko se prodává v kartonových krabicích a to 
všechno je po využití odpad. Některé věci se ani nespotřebují a lidé je vyhazují. Je mi z toho 
smutno Adélko, když vidím, kolik toho vyhazujeme i my. Tím, že je teď mnohem více odpadů, tak 
bychom je měli třídit a víš proč?“ Adélka zakroutila hlavou.  
 „Kdybychom odpad netřídili, tak by odpadky zahltily celou naši planetu. Byly by jich plné 
ulice, louky, lesy i řeky. Už teď můžeš někdy v lese vidět spoustu odpadků. Víš, když odpad 
vytřídíme, zrecykluje se. To znamená, že se přemění v něco užitečného. Tady z té PET lahve bude 
třeba pěkná mikina. Z papíru vznikne například platíčko od vajec nebo toaletní papír. Z rozbitého 
skla se zase vytvoří nové sklenice. Všechno má své využití, tak proč nepomoct naší Zemi, která je 
tak krásná?“ Adélka se zamyslela, vstala z postele a šla do kuchyně za maminkou. Ta se zrovna 
chystala vytřídit Adélčin pytel. Adélka k mamince přiskočila a vytrhla jí ho z rukou. 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy základní školy 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

Úkol 1. Přečtěte nahlas následující úryvky:  
 

Když byla prababička mladá, dívala se právě na tyhle záběry, protože tehdy vznikly a pak 
ležely sto let v archivu. Přitom prabábinka pralinka, jak se jí v rodině říká, mluvila s lidmi, kteří byli 
na safari v Africe a ještě viděli živé lidoopy na vlastní oči. Venku. Ve volné přírodě. To už nebude 
nikdy možné. Už nikdy člověk neuvidí v přírodě živého šimpanze nebo gorilu. 

(…)  
 

„Dnes ti budu povídat o ptácích, co tehdy žili. Víš, že ještě teď v duchu slyším, jak na pláních 
smutně zpívá kulík?“ 

V Nově se ale něco vzbouří. Má vůbec chuť ji poslouchat? Zajímá ji vůbec, co jí bude ta 
stařenka říkat? 

Zahořkle zašeptá: 
„Vůbec nic mi vykládat nemusíš. Stačí, když mi povíš, jak to udělat, aby se vrátili zpátky.“ 
K prababičce vzhlédne. V její tváři se zračí hluboký smutek. Anebo hněv, možná to je hněv. 
Jenže Nova nemá slitování. 
„Chci zpátky lidoopy, lvy a tygry. Chci, aby všichni žili ve volné přírodě, aby byli znovu 

instalováni, vysazeni. To snad není nic nepochopitelného. Chci sem k nám zase medvědy a vlky. A 
papuchalky. (…) Chci zpátky asi milion rostlinných a živočišných druhů. Ani víc, ani míň, slyšíš? Chci 
někdy pít čistou vodu z pramene. Chci aspoň někdy stát s prutem v řece a lovit lososy. A chci, aby 
skončily tyhle mokrý vlezlý zimy beze sněhu. (…) Já ti jen říkám, že chci žít ve stejně nádherném 
světě, jaký sis užívala ty, když ti bylo jako mně. A víš proč? Protože mi to dlužíš!“ 

(…) 
 
„Tak se mi zdá, že vím,“ vyhrkne. „Chceš se pokusit navázat kontakt s těmi, co žili na Zemi 

před námi, abys je mohla varovat. Můžeš jim předat zprávu o tom, jak bude vypadat budoucnost, 
pokud lidstvo nepřestane přírodu drancovat. Viď, že jo? Chceš to tak udělat, viď?“ 

Prababička tajuplně kývne. 
Vtom si to Nova rozmyslí. Vstane z postele a přejde k oknu. Podívá se dolů na silnici. 

Velbloudi se skupinou uprchlíků tam pořád ještě stojí…“ 
„To nepůjde,“ povzdychne si. „Změnit a napravit přírodu, která se úplně vymkla z kloubů, to 

přece nemůžeme.“ 
„Víš to určitě?“ Prababička se znovu usměje a prsty si pohrává s červeným kamenem. 
„Je to rubín? Má něco společného s tím starým bájným drahokamem?“ zeptá se jí 

pravnučka s nadějí v hlase. „Pralinko zlatá, vrátí nám divoké soby?“ 
Prababička přisvědčí a děvče se rozesměje. 
„Mohla bys vrátit zpátky i výry? Třeba jen několik, prosím. A vydry do řeky a modráska…“ 
Nova nedokáže přestat. Horečně přemýšlí a v duchu si maluje tu opojnou nádheru. „Může 

se vrátit třeba milion rostlinných a živočišných druhů? A jejich životní prostředí! Nemá cenu 
zachránit jeden druh, to přece víš, to snad chápeš, že rostliny a zvířata musí z něčeho žít, musí se 
jim dobře dařit, takže se budou muset obnovit deštné pralesy, musí se napravit kyselost vody v moři, 
teplota v horách musí o několik stupňů klesnout a africká savana se musí zavlažit a znovu zarůst, to 
snad chápeš, nejsi žádná prázdná hlava, hloupá rozhodně nejsi… Tak mi nenamlouvej, že by to šlo 
jen tak. “ 

(…) 
 

 
 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy základní školy 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

Úkol 2. Rozdělte obrázky do dvou skupin, podle toho, co se vám líbí a co ne. 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

   
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy základní školy 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

Úkol 3. Rozdělte se na skupiny podle témat. Projděte si výstavu a odpovězte na otázky. 
1. Jak velkou plochu souše pokrývaly lesy asi před 8000 lety?  

2. Jak velkou část evropského povrchu pokrývají lesy v současnosti?  

3. Amazonský prales byl nazýván „plíce planety“. Kolik z tohoto významného producenta kyslíku 

zbylo?  

4. Proč se rozšiřují města?  

5. Jak zachází s pralesy někteří domorodí zemědělci?  

6. V Asii jsou káceny pralesy kvůli vysazování palmy olejné. Kdo je nejčastější obětí ničení pralesů?  

7. Které tropické pralesy jsou ohroženy těžbou ropy?  

8. Ve kterých zemích se nachází víc jak polovina veškeré lesní plochy?  

9. Jak velká je plocha, na které se pěstuje sója pro potřeby ČR?  

10. Co způsobuje člověku palmový olej?  

11. Kolik druhů je na pokraji vyhynutí?  

12. Které skupiny organizmů jsou nejohroženější z pohledu vymírání druhů?  

13. Kdy a proč došlo k největšímu zrychlení vymírání druhů?  

14. Jaká skupina organizmů je nejohroženější v ČR?  

15. Kolik slonů a nosorožců ročně je nelegálně upytlačeno v Africe?  

16. Jaká zvířata můžou lovit sportovní lovci?  

17. Proč jsou zvířata lovena?  

18. Jaké látky nejvíc ohrožují organizmy ve vodě?  

19. Co se stalo s vlčí rodinou, která se k nám vrátila po víc jak 100 letech?  

20. Kdo v naší zemi patří mezi významné pytláky rysa ostrovida?  

21. Jak daleko musí denně chodit ženy a děti v Africe nebo Indii pro vodu?  

22. Kolik pramenů najdeme v ČR?  

23. Kolik lidí ročně umírá na infekci ze špinavé vody?  

24. Jak lidé urychlili průtok vody v řekách?  

25. Jaké části obětuje rostlina jako první, aby přežila sucho?  

26. Co může způsobit odhozený nedopalek v suchém období?  

27. Kolik lidí nyní trpí silným nedostatkem vody a kolik to bude za 10 let?  

28. Kolik litrů denně spotřebuje obyčejný Afričan a průměrný Američan?  

29. Který materiál patří mezi naprosto nerozložitelné odpady?   

30. Kolik odpadu vytvoří každý Čech za rok?  

31. Kolik odpadů vytvoří lidstvo za rok?  

32. Jak vypadá nejšpinavější řeka světa a kde se nachází?  

33. Co je to černá skládka?  

34. Kde je největší skládka na světě?  

35. Jak velký a hluboký je sedmý kontinent?  

 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy základní školy 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

Úkol 4. Projděte si výstavu znovu, tentokrát pozorněji a zkuste odpovědět na následující otázky. 
 

1. Proč po vykácení lesů dochází ke zvýšení globální teploty? 
 
 

2. Proč je po vykácení lesa menší množství vody 
v krajině? 

 
 

3. Co je na obrázku?  
 
 
Jaký vliv má tato činnost na prostředí? 
 
 
Jsou ohroženi i lidé?  ANO - NE 
 

4. Jak se projeví ztráta druhové rozmanitosti? 
   
 
Na obrázku je: sportovní lovkyně – pytlák  
  a nemocné zvíře – silný a zdravý jedinec 
 
Co se stane s populací zvířat, která je vystavena častým nájezdům 
pytláků? 
 
 
 
5. Jakou spotřebu vody má zemědělství?  

 
    Jak souvisí chov krav se spotřebou vody? 
    

 
 

 
 

 
 

6. Jaký příklad zbytečného množství obalových materiálů znáte z vlastní zkušenosti? 
 
 
 
 

Co je na obrázku? 
 
 
   
Pokuta hrozí: zakladateli černé skládky – každému  
  A její výše je: 5000 – 50000 – 500000 Kč 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy základní školy 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

Úkol 5. Znovu se podívejte na obrázky, které jste na úvod rozdělili do dvou skupin. Nechcete 
některé z nich dát do druhé skupiny? Vysvětlete proč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 6. Vžijte se do role Anny z úvodních citátů. Zkuste vymyslet způsob, jak zachránit druhovou 
rozmanitost pro další generace.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 7. Rozdělte se do dvou skupin a zahrajte si AZ-kvíz.  
 

 
  



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy základní školy 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

 
 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy pro 8. a 9. třídy základních škol a střední školy 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

Úkol 1. Přečtěte si citát a odpovězte na otázky: 
„Můj prapradědeček jezdil s dromedáry. Pradědeček jezdil v mercedesu a dědeček objížděl 

svět v jumbojetu. A teď znovu jezdíme na dromedárech.“  
 
Kdo mohl říct tento citát? 

Co tím chtěl říct? 

Vyplývá z tohoto citátu nějaké varování? 

 
 
 
Úkol 2. Zakroužkujte obrázky, které se vám líbí.  

 
 
 

  
 
 
 

 
 
 
 

 
 

   
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy pro 8. a 9. třídy základních škol a střední školy 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

Úkol 3. Rozdělte se na skupiny podle témat. Projděte si výstavu a odpovězte na otázky 
1. Jak velkou plochu souše pokrývaly lesy asi před 8000 lety?  

2. Jak velkou část evropského povrchu pokrývají lesy v současnosti?  

3. Amazonský prales byl nazýván „plíce planety“. Kolik z tohoto významného producenta kyslíku 

zbylo?  

4. Proč se rozšiřují města?  

5. Jak zachází s pralesy někteří domorodí zemědělci?  

6. V Asii jsou káceny pralesy kvůli vysazování palmy olejné. Kdo je nejčastější obětí ničení pralesů?  

7. Které tropické pralesy jsou ohroženy těžbou ropy?  

8. Ve kterých zemích se nachází víc jak polovina veškeré lesní plochy?  

9. Jak velká je plocha, na které se pěstuje sója pro potřeby ČR?  

10. Co způsobuje člověku palmový olej?  

11. Kolik druhů je na pokraji vyhynutí?  

12. Které skupiny organizmů jsou nejohroženější z pohledu vymírání druhů?  

13. Kdy a proč došlo k největšímu zrychlení vymírání druhů?  

14. Jaká skupina organizmů je nejohroženější v ČR?  

15. Kolik slonů a nosorožců ročně je nelegálně upytlačeno v Africe?  

16. Jaká zvířata můžou lovit sportovní lovci?  

17. Proč jsou zvířata lovena?  

18. Jaké látky nejvíc ohrožují organizmy ve vodě?  

19. Co se stalo s vlčí rodinou, která se k nám vrátila po víc jak 100 letech?  

20. Kdo v naší zemi patří mezi významné pytláky rysa ostrovida?  

21. Jak daleko musí denně chodit ženy a děti v Africe nebo Indii pro vodu?  

22. Kolik pramenů najdeme v ČR?  

23. Kolik lidí ročně umírá na infekci ze špinavé vody?  

24. Jak lidé urychlili průtok vody v řekách?  

25. Kolik vody je potřeba na 1 kg hovězího masa?  

26. Jaké části obětuje rostlina jako první, aby přežila sucho?  

27. Co může způsobit odhozený nedopalek v suchém období?  

28. Kolik lidí nyní trpí silným nedostatkem vody a kolik to bude za 10 let?  

29. Kolik litrů denně spotřebuje obyčejný Afričan a průměrný Američan?  

30. Který materiál patří mezi naprosto nerozložitelné odpady?  

31. Kolik odpadu vytvoří každý Čech za rok?  

32. Kolik odpadů vytvoří lidstvo za rok?  

33. Jak vypadá nejšpinavější řeka světa a kde se nachází?  

34. Co je to černá skládka?  

35. Kde je největší skládka na světě?  

36. Jak velký a hluboký je sedmý kontinent?  



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy pro 8. a 9. třídy základních škol a střední školy 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

 
Úkol 4. Projděte si výstavu znovu, tentokrát pozorněji a zkuste odpovědět na následující otázky. 
Doplňující informace zkuste vyhledat na internetu. 
 
1. Co je na obrázku? 

 
 
Jaké následky pro člověka má kácení lesa? 
 
 
 
 

2. Co je to mykorhiza? A jaké následky má její porušení? 
 
 
 
 
3. Co se stalo s nosorožcem na obrázku? 

 
Pytláci zabíjí nosorožce a další kriticky ohrožené druhy:  
výjimečně –  velmi často 
kvůli masu – kvůli klům nebo kožešině 
 

4. Co je na obrázku? 

    
    Co bylo nejpravděpodobnější příčinou sucha? 
    
 
  
    Jaké následky má takové sucho pro lidi? 
 
 
 

5. Jak jsou využívány rozvojové země ke zpracování odpadů? Dohledej informace na internetu.  
     Co dělají muži na obrázku? 
 
 

          Na obrázku je: skládka – stoka – řeka  
      
     Jaký příklad zbytečného množství obalových materiálů 
znáte z vlastní zkušenosti? 
 
 
 
 
 

6. Proč mořští živočichové umírají hlady s plným žaludkem? 
 
 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy pro 8. a 9. třídy základních škol a střední školy 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

Úkol 5. Znovu se podívejte na obrázky, které jste na úvod zakroužkovali. Souhlasíte se svým 
výběrem? Vysvětlete proč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 6. Přečtěte si následující úryvek a odpovězte na následující otázky. 

„Dnes ti budu povídat o ptácích, co tehdy žili. Víš, že ještě teď v duchu slyším, jak na pláních 
smutně zpívá kulík?“ 

V Nově se ale něco vzbouří. Má vůbec chuť ji poslouchat? Zajímá ji vůbec, co jí bude ta 
stařenka říkat? 

Zahořkle zašeptá: 
„Vůbec nic mi vykládat nemusíš. Stačí, když mi povíš, jak to udělat, aby se vrátili zpátky.“ 
K prababičce vzhlédne. V její tváři se zračí hluboký smutek. Anebo hněv, možná to je hněv. 
Jenže Nova nemá slitování. 
„Chci zpátky lidoopy, lvy a tygry. Chci, aby všichni žili ve volné přírodě, aby byli znovu 

instalováni, vysazeni. To snad není nic nepochopitelnýho. Chci sem k nám zase medvědy a vlky. A 
papuchalky. (…) Chci zpátky asi milion rostlinných a živočišných druhů. Ani víc, ani míň, slyšíš? Chci 
někdy pít čistou vodu z pramene. Chci aspoň někdy stát s prutem v řece a lovit lososy. A chci, aby 
skončily tyhle mokrý vlezlý zimy beze sněhu. (…) Já ti jen říkám, že chci žít ve stejně nádherným 
světě, jaký sis užívala ty, když ti bylo jako mně. A víš proč? Protože mi to dlužíš!“ 
 
Kdo a o čem se v tomto úryvku přou? 

Jak asi vypadá životní prostředí v době, ze které je tento úryvek? 

Představte si, že je tento úryvek vizí z vaší budoucnosti. Po probuzení víte, jak bude vypadat naše 

budoucnost. Líbí se vám? Zkuste vymyslet nějaké řešení, jak zachránit biodiverzitu na naší Zemi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úkol 7. Rozdělte se do dvojic a zahrajte si AZ-kvíz. 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy pro veřejnost 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

„Můj prapradědeček jezdil s dromedáry. Pradědeček jezdil v mercedesu a dědeček objížděl 
svět v jumbojetu. A teď znovu jezdíme na dromedárech.“  

Jostein Gaarder; Anna. Bajka o klimatu a životním prostředí Země, 2014 
 

 
Kácení lesů 
 Už jako malým školákům nám paní učitelky vtloukaly do hlavy, že lesy jsou plíce planety. Je 
tomu tak i dnes? ANO – NE    
 V minulosti pokrývaly lesy ________ povrchu Země, dnes je to jen _______ . Důvodem je 
přelidnění a rozšiřování infrastruktury a polí.  
 
Co je na obrázku?  

 
 Plantáže se momentálně nejvíc rozšiřují v: 
 Indii – Brazílii – Indonézii – Austrálii – Malajsii  
 
 Plantáže, na kterých se pěstují palmy i sója jen pro Českou 
republiku jsou velké jako: 
 Brno – Praha – Morava – Evropa – Rusko  
 

Co způsobuje palmový olej?  
 
 
 
Jak ohrožují plantáže biodiverzitu?  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vymírání druhů 
 Vymírání a vznik nových druhů je přirozeným jevem evoluce. Přesto se za posledních 100 
let vymírání druhů velmi zrychlilo. Příčinou je člověk a jeho bezohlednost a sobeckost. Díky němu 
je na světě __________ ohrožených druhů a ___________ druhů na pokraji vyhynutí. 

 
 Na obrázku jsou: ochránci rezervace – pytláci. 
 
 Sloni jsou vražděni kvůli: masu – klům.  
 
 Mezi nejčastější oběti pytláků patří i kriticky ohrožené druhy. 
 Např. ___________________ 
  

 
 Mezi nejčastější pytláky patří: myslivci – sportovní lovci – domorodci 
 



Putovní výstava Máme na výběr! 
Pracovní listy pro veřejnost 

Mgr. Bc. Hana Budská, Mgr. Věra Kouřilová 
Střední škola gastronomie a služeb Přerov, Šířava 7 

www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 

 

Nedostatek vody 
 Voda je nejdůležitější tekutina pro náš život. Naše těla jsou ze 70 % tvořené vodou. Naše 
planeta je označovaná jako modrá. Přesto je na ní pouze _____ % sladké vody. A ne všechna je 
vhodná k pití. 
 

 Kolik km v průměru musí denně ujít ženy a děti v Africe 
nebo Indii?   
 
  Ročně umírá na následky infekcí spojené  se špinavou 
vodou: 3 000 – 3 000 000 lidí. 
  
 Nedostatek vody je následek: globálního  oteplování – 
industrializace –  kácení lesů. 
 

V České republice je nedostatek vody spojen s úpravou vodních toků. Kdy a k čemu došlo?  
 
 Dalším z důvodů je nestřídmost odběratelů a plýtvání vodou. Pokud porovnáme denní spotřebu 
vody průměrného Afričana a Američana, který poměr je pravdivý?  
10 l : 135 l, 135 l : 375 l nebo 10 l : 375 l.   
 
   
Nadbytek odpadů 
 S rostoucí populací přibývá také množství odpadu, které lidstvo vyprodukuje. Vyspělý svět 
odpadky třídí a vyváží do rozvojových zemí, zbytky spaluje nebo ukládá na skládky. Průměrný Čech 
vyprodukuje ročně ________ kg odpadu.  
 

  Co je na obrázku? 
  
 
 Proč je takové množství odpadků? 
  
 
 

  
Plasty, které končí v řekách, se dostanou do moře a tam se hromadí. Největší plocha, 

plastový oceán, má rozměry (rozloha x hloubka): 
3 400 000 km2 x 1 m, 340 000 km2 x 30 m, 3 400 000 km2 x 30 m 

 
Midway Island leží   

_________________km 

od nejbližší pevniny. 

Zvířata zde 

_____________________ 

 
 
 
 
Bližší informace naleznete na www.sirava.cz/mame-na-vyber/ 


